
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노후소득보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 경로장애인과

경로장애인과 120,586,184 118,669,288 1,916,896

국 65,611,712 64,969,697 642,015

기 169,713 169,713 0

도 11,264,681 11,173,567 91,114

시 43,540,078 42,356,311 1,183,767

노인복지 증진 및 장묘시설 운영 90,117,621 89,964,003 153,618

국 50,291,489 50,268,861 22,628

기 169,713 169,713 0

도 9,278,382 9,244,861 33,521

시 30,378,037 30,280,568 97,469

노후소득보장 지원 66,373,064 66,346,664 26,400

국 44,538,820 44,525,620 13,200

도 4,507,382 4,507,382 0

시 17,326,862 17,313,662 13,200

노인일자리 사업 2,667,755 2,641,355 26,400

국 1,333,877 1,320,677 13,200

도 251,301 251,301 0

시 1,082,577 1,069,377 13,200

307 민간이전 2,667,755 2,641,355 26,400

국 1,333,877 1,320,677 13,200

도 251,301 251,301 0

시 1,082,577 1,069,377 13,200

11 사회복지사업보조 2,667,755 2,641,355 26,400

○노인일자리사업 2,667,755 2,641,355 26,400경정 2,667,755,000원

국 1,333,877 1,320,677 13,200

도 251,301 251,301 0

시 1,082,577 1,069,377 13,200

노인복지시설 지원 11,150,617 11,131,761 18,856

국 1,794,111 1,784,683 9,428

도 3,025,435 3,023,549 1,886

시 6,331,071 6,323,529 7,542

노인요양시설 기능보강 78,856 60,000 18,856

국 39,428 30,000 9,428

도 7,886 6,000 1,886

시 31,542 24,000 7,542

402 민간자본이전 78,856 60,000 18,856

국 39,428 30,000 9,428

도 7,886 6,000 1,886

시 31,542 24,000 7,542

01 민간자본사업보조 78,856 60,000 18,856

○노인요양시설 기능보강 18,856 0 18,856

▷축복의집 화재안전창 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

시 6,000 0 6,000

▷노인요양시설 상지 원격협진장비 보강

3,856 0 3,8563,856,000원*1식

국 1,928 0 1,928



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 386 0 386

시 1,542 0 1,542

노인여가시설 운영지원 5,847,953 5,735,991 111,962

국 195,458 195,458 0

도 1,387,485 1,355,850 31,635

시 4,265,010 4,184,683 80,327

대한노인회 원주시지회 지원(도비) 107,590 94,800 12,790

도 17,560 17,760 △200

시 90,030 77,040 12,990

301 일반보상금 2,000 2,000 0

도 600 800 △200

시 1,400 1,200 200

06 민간인국외여비 2,000 2,000 0

○2016년 노인지도자 해외연수

2,000 2,000 0경정 2,000,000원

도 600 800 △200

시 1,400 1,200 200

307 민간이전 105,590 92,800 12,790

도 16,960 16,960 0

시 88,630 75,840 12,790

03 민간단체법정운영비보조 65,590 52,800 12,790

○대한노인회원주시지회 운영비 지원(경로당 순

회프로그램 관리자지원) 65,590 52,800 12,790경정 65,590,000원

도 4,960 4,960 0

시 60,630 47,840 12,790

경로당 운영 지원 347,490 317,490 30,000

405 자산취득비 60,000 30,000 30,000

01 자산및물품취득비 60,000 30,000 30,000

○경로당 건강관리기 구입 60,000 30,000 30,000경정 60,000,000원

경로당 기능보강 사업(보조) 1,990,000 1,930,000 60,000

도 995,000 965,000 30,000

시 995,000 965,000 30,000

401 시설비및부대비 1,190,000 1,130,000 60,000

도 595,000 565,000 30,000

시 595,000 565,000 30,000

01 시설비 1,190,000 1,130,000 60,000

○경로당 기능보강 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

경로당 운영비 지원(보조) 972,578 963,406 9,172

도 194,516 192,681 1,835

시 778,062 770,725 7,337

307 민간이전 972,578 963,406 9,172

도 194,516 192,681 1,835

시 778,062 770,725 7,337



부서: 경로장애인과

정책: 노인복지 증진 및 장묘시설 운영

단위: 노인여가시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 972,578 963,406 9,172

○경로당 운영비 972,578 963,406 9,172경정 972,578,000원

도 194,516 192,681 1,835

시 778,062 770,725 7,337

노인안전 및 권리증진 2,214,628 2,218,228 △3,600

국 768,100 768,100 0

기 169,713 169,713 0

도 101,280 101,280 0

시 1,175,535 1,179,135 △3,600

독거노인 공동생활가정 시범사업 운영 0 3,600 △3,600

307 민간이전 0 3,600 △3,600

11 사회복지사업보조 0 3,600 △3,600

○독거노인 공동생활가정 운영 0 3,600 △3,600경정 0원

장애인복지 증진 28,621,408 27,762,994 858,414

국 15,320,223 14,700,836 619,387

도 1,986,299 1,928,706 57,593

시 11,314,886 11,133,452 181,434

장애인 생활 편의제공 594,811 602,332 △7,521

국 59,950 69,590 △9,640

도 86,953 87,779 △826

시 447,908 444,963 2,945

시각장애인 자립지원센터 운영 35,666 29,416 6,250

도 5,883 5,883 0

시 29,783 23,533 6,250

307 민간이전 35,666 29,416 6,250

도 5,883 5,883 0

시 29,783 23,533 6,250

10 사회복지시설법정운영비보조 6,250 0 6,250

○시각장애인 자립지원센터 운영비

6,250 0 6,2506,250,000원*1식

발달장애인 가족휴식지원 0 13,771 △13,771

국 0 9,640 △9,640

도 0 826 △826

시 0 3,305 △3,305

307 민간이전 0 13,771 △13,771

국 0 9,640 △9,640

도 0 826 △826

시 0 3,305 △3,305

05 민간위탁금 0 13,771 △13,771

○발달장애인 가족휴식지원 0 13,771 △13,771경정 0원

국 0 9,640 △9,640

도 0 826 △826

시 0 3,305 △3,305

장애인 생활안정 구축 7,901,519 7,337,211 564,308

국 5,535,251 5,117,363 417,888

도 693,880 653,559 40,321



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,672,388 1,566,289 106,099

장애인연금 지급 5,995,708 5,710,719 284,989

국 4,200,000 3,997,500 202,500

도 539,000 513,969 25,031

시 1,256,708 1,199,250 57,458

301 일반보상금 5,995,708 5,710,719 284,989

국 4,200,000 3,997,500 202,500

도 539,000 513,969 25,031

시 1,256,708 1,199,250 57,458

01 사회보장적수혜금 5,995,708 5,710,719 284,989

○장애인연금 지급 5,995,708 5,710,719 284,989경정 5,995,708,000원

국 4,200,000 3,997,500 202,500

도 539,000 513,969 25,031

시 1,256,708 1,199,250 57,458

장애수당(기초) 800,954 721,961 78,993

국 560,500 505,373 55,127

도 72,254 64,976 7,278

시 168,200 151,612 16,588

301 일반보상금 800,954 721,961 78,993

국 560,500 505,373 55,127

도 72,254 64,976 7,278

시 168,200 151,612 16,588

01 사회보장적수혜금 800,954 721,961 78,993

○기초 장애수당 지급 800,954 721,961 78,993경정 800,954,000원

국 560,500 505,373 55,127

도 72,254 64,976 7,278

시 168,200 151,612 16,588

장애인 의료비 지원 378,750 174,524 204,226

국 303,000 139,619 163,381

도 15,150 6,982 8,168

시 60,600 27,923 32,677

301 일반보상금 378,750 174,524 204,226

국 303,000 139,619 163,381

도 15,150 6,982 8,168

시 60,600 27,923 32,677

01 사회보장적수혜금 378,750 174,524 204,226

○장애인 의료비 지원 378,750 174,524 204,226경정 378,750,000원

국 303,000 139,619 163,381

도 15,150 6,982 8,168

시 60,600 27,923 32,677

발달장애인을 위한 성년 후견인 지원 3,300 7,200 △3,900

국 2,640 5,760 △3,120

도 132 288 △156

시 528 1,152 △624

301 일반보상금 3,300 7,200 △3,900

국 2,640 5,760 △3,120

도 132 288 △156



부서: 경로장애인과

정책: 장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 528 1,152 △624

01 사회보장적수혜금 3,300 7,200 △3,900

○발달장애인을 위한 성년 후견인 지원 3,300 7,200 △3,900

▷발달장애인 성년후견 서비스 지원

2,400 6,000 △3,600경정 2,400,000원

국 1,920 4,800 △2,880

도 96 240 △144

시 384 960 △576

▷발달장애인 성년후견 심판절차비용 지원

900 1,200 △300경정 900,000원

국 720 960 △240

도 36 48 △12

시 144 192 △48

장애인 사회참여 확대 8,042,061 7,740,434 301,627

국 4,737,476 4,526,337 211,139

도 645,547 627,449 18,098

시 2,659,038 2,586,648 72,390

장애인사회활동지원(바우처) 5,454,060 5,157,910 296,150

국 3,817,842 3,610,537 207,305

도 327,244 309,475 17,769

시 1,308,974 1,237,898 71,076

307 민간이전 5,454,060 5,157,910 296,150

국 3,817,842 3,610,537 207,305

도 327,244 309,475 17,769

시 1,308,974 1,237,898 71,076

05 민간위탁금 5,454,060 5,157,910 296,150

○장애인사회활동지원 5,454,060 5,157,910 296,150경정 5,454,060,000원

국 3,817,842 3,610,537 207,305

도 327,244 309,475 17,769

시 1,308,974 1,237,898 71,076

여성장애인 교육사업 22,143 16,666 5,477

국 15,500 11,666 3,834

도 1,329 1,000 329

시 5,314 4,000 1,314

307 민간이전 22,143 16,666 5,477

국 15,500 11,666 3,834

도 1,329 1,000 329

시 5,314 4,000 1,314

11 사회복지사업보조 22,143 16,666 5,477

○여성장애인 교육사업 22,143 16,666 5,477경정 22,143,000원

국 15,500 11,666 3,834

도 1,329 1,000 329

시 5,314 4,000 1,314

재무활동(경로장애인과) 1,724,924 820,060 904,864

보전지출 1,724,924 820,060 904,864

보조금 반환(경로장애인과) 904,924 60 904,864



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 904,924 60 904,864

01 국고보조금반환금 803,046 0 803,046

○1 국고보조금 사용잔액 반납 801,105 0 801,105

▷기초연금 894 0 894

▷노인일자리사업 1,439 0 1,439

▷노인돌봄서비스(종합, 응급, 기본, 단기가

사) 25,233 0 25,233

▷장애인 거주시설 운영지원(6개소)

458,495 0 458,495

▷장애인거주시설 기능보강사업

2,764 0 2,764

▷시청각장애인부모 자녀 언어발달 지원

2,821 0 2,821

▷발달장애인부모심리상담서비스지원

4,796 0 4,796

▷장애인연금 142,815 0 142,815

▷장애수당(기초) 114,897 0 114,897

▷장애수당(차상위) 20,375 0 20,375

▷장애인일자리사업(일반형)

4,280 0 4,280

▷장애인일자리사업(시각장애인안마사파견)

2,510 0 2,510

▷장애인 자녀학비 4,382 0 4,382

▷장애인의료비 지원 14,000 0 14,000

▷장애여성출산비 지원 1,400 0 1,400

▷장애인등록진단비 지원 4 0 4

○2 국고보조금 이자 반납 1,941 0 1,941

▷시청각장애인부모 자녀 언어발달 지원

29 0 29

▷장애인 거주시설 운영지원(6개소)

800 0 800

▷발달장애인부모심리상담서비스지원

47 0 47

▷2015년 장애인 거주시설 기능보강

1,065 0 1,065

893,280원*1식

1,438,250원*1식

25,232,230원*1식

458,494,570원*1식

2,763,100원*1식

2,821,000원*1식

4,796,000원*1식

142,814,500원*1식

114,896,270원*1식

20,375,000원*1식

4,279,540원*1식

2,509,040원*1식

4,382,000원*1식

13,999,900원*1식

1,400,000원*1식

3,720원*1식

28,220원*1식

799,440원*1식

46,800원*1식

1,064,410원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 101,878 60 101,818

○1 시도비보조금 사용잔액 반납 100,087 0 100,087

▷기초연금 77 0 77

▷장수노인수당 5,772 0 5,772

▷노인일자리사업 288 0 288

▷노인돌봄서비스(종합, 응급, 기본, 단기가

사) 2,162 0 2,162

▷노인대학 지원사업비 1,077 0 1,077

▷장애인복지 도비보조사업(재활팀소관)

8,834 0 8,834

76,570원*1식

5,772,000원*1식

287,650원*1식

2,161,100원*1식

1,077,000원*1식

8,833,530원*1식



부서: 경로장애인과

정책: 재무활동(경로장애인과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷장애인 거주시설 운영지원(6개소)

39,300 0 39,300

▷장애인거주시설 기능보강사업

829 0 829

▷장애인 무료급식 지원 56 0 56

▷장애인연금 18,361 0 18,361

▷장애수당(기초) 14,773 0 14,773

▷장애수당(차상위) 2,620 0 2,620

▷시청각장애인부모 자녀 언어발달 지원

244 0 244

▷발달장애인부모심리상담서비스지원

411 0 411

▷장애인일자리사업(일반형) 856 0 856

▷장애인일자리사업(시각장애인안마사파견)

126 0 126

▷장애인 자녀학비 219 0 219

▷장애인신문구독료 88 0 88

▷장애인비급여의료비 지원 3,173 0 3,173

▷장애인의료비 지원 700 0 700

▷장애여성출산비 지원 120 0 120

▷장애인등록진단비 지원 1 0 1

○2 시도비보조금 이자 반납 1,731 0 1,731

▷노인돌봄서비스(종합, 응급, 기본, 단기가

사) 541 0 541

▷장애인복지 도비보조사업(재활팀소관)

20 0 20

▷장애인 거주시설 운영지원(6개소)

69 0 69

▷장애인거주시설 기능보강사업

320 0 320

▷장애인직업재활시설 기능보강 2 0 2

▷장애인응급알림e 381 0 381

▷시청각장애인부모 자녀 언어발달 지원

3 0 3

▷발달장애인부모심리상담서비스지원

5 0 5

▷장애인일자리사업(일반형) 51 0 51

▷장애인 일자리 사업(시각장애인 안마사)

44 0 44

▷장애인자녀학비 12 0 12

▷장애인의료비 지원 13 0 13

▷장애여성출산비 지원 6 0 6

▷장애인 연금 135 0 135

▷장애수당(기초) 109 0 109

▷장애수당(차상위) 20 0 20

39,299,540원*1식

828,930원*1식

55,800원*1식

18,360,180원*1식

14,772,100원*1식

2,619,300원*1식

243,400원*1식

410,800원*1식

855,710원*1식

125,300원*1식

218,900원*1식

87,200원*1식

3,172,200원*1식

699,600원*1식

120,000원*1식

150원*1식

540,700원*1식

19,770원*1식

68,530원*1식

319,280원*1식

1,130원*1식

380,070원*1식

2,410원*1식

4,010원*1식

51,000원*1식

43,680원*1식

11,500원*1식

12,240원*1식

5,060원*1식

134,300원*1식

108,050원*1식

19,160원*1식


